
 

 

Centro Administrativo Municipal CAM 
Calle 44 N° 52-165. Código Postal 50015 

Línea de Atención a la Ciudadanía: (57) 44 44 144  
Conmutador: 385 5555  Medellín - Colombia 

 

RESOLUCIÓN Nº 202150186360  
22 DE DICIEMBRE DE 2021 

 
“POR LA CUAL SE NOMBRAN AGENTES AUTORRETENEDORES POR 

CONCEPTO DE IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO DEL MUNICIPIO 
DE MEDELLÍN” 

 
La Subsecretaría de Ingresos del Municipio de Medellín, en uso de sus 
atribuciones legales, especialmente las conferidas por los artículos 67 y 72 del 
Acuerdo 066 de 2017 –Estatuto Tributario Municipal (ETM), artículo 109 del 
Decreto 883 de 2015 y 

 
CONSIDERANDO 

 
Que el artículo 67 del Acuerdo 066 de 2017 -Por medio del cual se expide la 
normativa sustantiva aplicable a los tributos vigentes en el Municipio de Medellín- 
estableció el mecanismo de la Autorretención del Impuesto de Industria y 
Comercio con el fin de facilitar, acelerar y asegurar el recaudo del tributo en el 
Municipio de Medellín, el cual deberá practicarse por los agentes de 
autorretención sobre todos los pagos o abonos en cuenta que constituyan para 
quien percibe ingresos por actividades industriales, comerciales y/o de servicios 
sometidos al impuesto de Industria y Comercio en esta jurisdicción. 

  

Que el artículo 72 ibídem determinó la competencia a este despacho para realizar 
el nombramiento de los obligados a cumplir con las obligaciones formales y 
sustanciales de este mecanismo. 
 
Que el artículo 70 y 71 del Decreto Municipal 0350 de junio de 2018, determina 
los obligados a presentar declaración de autorretención del Impuesto de Industria 
y Comercio en el Municipio de Medellín y la periodicidad de la presentación de 
dichas declaraciones. 
 
Que una vez analizada la data de los obligados fiscales, se estableció como 
estrategia el nombramiento gradual, bajo criterios que permitan mantener una 
eficacia en la gestión del tributo y eficiencia al momento de su administración.   
 
Que mediante Resoluciones No. 32038, 35208 de 2017, 36452 de 2018, 44390 
de 2019 y 202050056223 de 2020 se nombraron los agentes autorretenedores del 
impuesto de industria y comercio; a los cuales se les aplicó las disposiciones 
normativas desde el primer bimestre de la vigencia de nombramiento, es de anotar 



 

 

Centro Administrativo Municipal CAM 
Calle 44 N° 52-165. Código Postal 50015 

Línea de Atención a la Ciudadanía: (57) 44 44 144  
Conmutador: 385 5555  Medellín - Colombia 

 

que  la pérdida de calidad como agente Autorretenedor del impuesto de Industria 
y Comercio culmina siempre y cuando se les haya notificado acto administrativo 
de cancelan del nombramiento. 
 
Se hace necesario para el periodo gravable 2022, el nombramiento de un mayor 
número de agentes autorretenedores, los cuales den estricto cumplimiento a los 
deberes que dicha calidad implica. 
 
Una vez identificados los contribuyentes con las características necesarias, se 
realizará el nombramiento de 471 nuevos autorretenedores, obedeciendo a los 
criterios definidos por la administración Municipal. 
 
El equipo RIT efectuará la marcación en el sistema de información tributaria al 
contribuyente que por este acto se nombra como agente autorretenedor. 
 
En mérito de lo expuesto, este despacho 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Nombrar como Agentes Autorretenedores en la fuente por 
concepto de Impuesto de Industria y Comercio del Municipio de Medellín a los 
siguientes contribuyentes: 
 

Orden CC o NIT Razón Social 

1 830061302 PHILIP MORRIS COLOMBIA S A 

2 860002304 GENERAL MOTORS COLMOTORES S A 

3 890937250 UNION ELECTRICA S.A 

4 811007832 SERVICIOS DE SALUD IPS SURAMERICANA S.A 

5 890900841 
CAJA DE COMPENSACION FAMILIAR DE ANTIOQUIA 
COMFAMA 

6 860002184 AXA COLPATRIA SEGUROS SA 

7 900843898 RAPPI S.A.S. 

8 811041746 BIKE HOUSE S.A.S 

9 811007144 CEDIMED S.A.S 

10 900657570 SACYR CONSTRUCCION COLOMBIA S.A.S. 

11 800225057 DINAMICA I.P.S. S.A. 

12 890926257 INMEL INGENIERIA S.A.S 

13 901151283 CAVOSA COLOMBIA S.A.S 



 

 

Centro Administrativo Municipal CAM 
Calle 44 N° 52-165. Código Postal 50015 

Línea de Atención a la Ciudadanía: (57) 44 44 144  
Conmutador: 385 5555  Medellín - Colombia 

 

14 811000620 DEPOSITO DE DROGAS MONACO S.A. 

15 900439474 AVENIDA CAPITAL DE COLOMBIA S.A.S 

16 890901475 DISTRIBUIDORA FARMACEUTICA ROMA S.A 

17 800051998 CLINICA DE OFTALMOLOGIA SAN DIEGO S.A. 

18 900561761 INGRAM MICRO SAS 

19 890932424 SP INGENIEROS S.A.S. 

20 901170402 BEAUTY AND HEALTH COSMETICS S.A.S. 

21 860077014 CONCAY S.A. 

22 860014404 TAPON CORONA DE COLOMBIA S.A.S. 

23 890917007 OPTIMA S.A.S VIVIENDA Y CONSTRUCCION 

24 811005709 YAMAHA SPORTS S.A.S 

25 900536270 INGENIERIA Y GESTION ADMINISTRATIVA SAS 

26 900195679 GTD COLOMBIA S.A.S 

27 800095628 DEPOSITO DE DROGAS PROFESIONAL S.A.S. 

28 900531630 CORRESPONSALES COLOMBIA S.A.S. 

29 811031651 C.I. ALMASEG S.A 

30 811017576 LATINOAMERICANA TCA S.A 

31 900211457 ITS INFOCOMUNICACION S.A.S. 

32 830047444 
E INFORMATICA S.A.SSERVICIOS ESPECIALIZADOS DE 
TECNOLOGIA 

33 900033806 CLINICA DEL CAMPESTRE S.A. 

34 890942914 QUIRURGIL S.A. 

35 900129331 EMC INFORMATION SYSTEMS COLOMBIA LTDA 

36 830011068 AVAYA COMMUNICATION DE COLOMBIA S.A 

37 900071466 I Q INTERQUIROFANOS S.A. 

38 900330656 REPRESENTACIONES MEDICAS ALCOST PHARMACE 

39 800158193 ASESORES BIOCIENTIFICOS ASOCIADOS S.A.S 

40 900581199 COMPAÑIA DE SERVICIOS COMERCIALES S.A.S 

41 811025082 INSUMINER S.A 

42 800011207 SUMICOLOR S. A. 

43 900192562 SER COMUNICACIONES S.A 

44 811025289 NOVAVENTA S.A.S 

45 900363673 SINERGIA GLOBAL EN SALUD S.A.S. 

46 811003513 BIOSYSTEMS ANTIOQUIA S.A. 

47 900924527 H&M HENNES & MAURITZ COLOMBIA S.A.S 

48 900398731 COTRADING COLOMBIA S.A.S. 



 

 

Centro Administrativo Municipal CAM 
Calle 44 N° 52-165. Código Postal 50015 

Línea de Atención a la Ciudadanía: (57) 44 44 144  
Conmutador: 385 5555  Medellín - Colombia 

 

49 901326481 SIEMENS ENERGY S.A.S 

50 891301862 TERCOL SAS 

51 901239528 SPAIN TC LATAM II S.A.S 

52 900145046 INFORMATION SYSTEMS SUDAMERICANA S.A. 

53 890929487 PAECIA S.A.S 

54 900605482 INTERGRAPH COLOMBIA S.A.S 

55 900906314 GLOBAL SPORTS GS S.A.S. 

56 900445736 GR LOGISTICA INTEGRAL S.A.S 

57 811011426 DISTRIBUCIONES MEDIFE S.A.S 

58 800099568 SUMINISTROS RADIOGRAFICOS S.A.S 

59 900275802 ARISTIZABAL JOYEROS S.A.S 

60 900047026 AAH INVERSIONES S.A.S 

61 900565021 AMS UNION S.A.S 

62 830025448 GRUPO BOLIVAR S.A 

63 830129426 WODEN COLOMBIA S.A.S 

64 811028717 HUMALAB S.A. 

65 900474342 SPORT FITNESS SHOP COLOMBIA S.A.S. 

66 890932539 MIRO SEGURIDAD LTDA 

67 890900842 
CAJA DE COMPENSACION FAMILIAR COMFENALCO 
ANTIOQUIA 

68 800093532 SUMMAN S.A.S 

69 900699359 NEUROMEDICA S.A.S. 

70 900285704 RENTING DE ANTIOQUIA S.A.S 

71 800096890 MUROS Y TECHOS S.A INGENIEROS ARQUITECTO 

72 901225532 SOLUCIONES LOGISTICAS Y EMPAQUES S.A.S 

73 811013096 RESPOSTERIAS TDG S.A.S 

74 890931636 CANTERA SANTA RITA S.A.S 

75 800249860 CELSIA COLOMBIA S.A. E.S.P. 

76 900294369 COMERCIAL CARD S.A.S. 

77 800212240 CILES S.A.S 

78 800002482 VARIADORES S.A.S 

79 900156826 OFIXPRESS S.A.S 

80 900118242 VALENCIA ALVAREZ S.A.S 

81 860058070 CONSTRUCTORA COLPATRIA  S.A 

82 900328533 INVERSIONES BOREALIS S.A.S 

83 43470085 GOMEZ GOMEZLUCIA DEL CARMEN 



 

 

Centro Administrativo Municipal CAM 
Calle 44 N° 52-165. Código Postal 50015 

Línea de Atención a la Ciudadanía: (57) 44 44 144  
Conmutador: 385 5555  Medellín - Colombia 

 

84 890939998 CAR INTEGRADO S A 

85 900643143 FOOD AND DRINKS INCORPORATED S.A.S. 

86 890208788 UNION DE DROGUISTAS S.A. UNIDROGAS S.A. 

87 890927158 PILOTO S.A.S 

88 890941592 ERA ELECTRONICA S.A 

89 811039929 INDUSTRIAL SOLUTIONS COLOMBIA S.A. 

90 900158685 CENTURY SPORTS S.A.S. 

91 811015529 SERVICIOS AMBIENTALES Y GEOGRAFICOS S.A 

92 860068182 CREDICORP CAPITAL COLOMBIA S.A. 

93 900635119 A.O.S. S.A.S. 

94 900620832 SOFKA TECHNOLOGIES S.A.S 

95 900172963 HLF COLOMBIA LTDA 

96 800059608 INDUSTRIAS ST. EVEN S.A. 

97 1152188917 ALZATE TAMAYODAVID ESTEBAN 

98 890942898 COLECCIONES EXCLUSIVAS DE TEXTILES S.A. 

99 890935884 DERMATOLOGICA S.A. 

100 900866992 PACTIA S.A.S 

101 900877501 TURMALINA MATE S.A.S. 

102 900877494 TEGA S.A.S. 

103 900875264 ACEVERRI S.A.S. 

104 890500726 NORGAS S.A. E.S.P. 

105 900686590 CONCRE LLANTAS S.A.S 

106 811042079 CP DIESSEL INTERNATIONAL S.A.S 

107 890937546 LAMINAIRE S.A.S 

108 860013779 ASOCIACION PROFAMILIA 

109 890935401 BYR INGIENIERIA DE FLUIDOS S.A.S 

110 890901484 FERNANDEZ Y CIA S.A 

111 800241958 HEWLETT PACKARD COLOMBIA LTDA 

112 900662390 PREVER PREVISION GENERAL S.A.S 

113 890929922 TIENDAS S.A 

114 900693655 IG SERVICES S.A.S 

115 900058954 SURAMERICANA DE PARTES S.A.S. 

116 811020763 LABORATORIO MEDICO DE REFERENCIA S.A.S 

117 890935763 ARRENDAEQUIPOS S.A.S 

118 830005448 LUCKY GLOBAL ELEVATORS S.A.S. 

119 811005390 GALVACEROS S. A. 



 

 

Centro Administrativo Municipal CAM 
Calle 44 N° 52-165. Código Postal 50015 

Línea de Atención a la Ciudadanía: (57) 44 44 144  
Conmutador: 385 5555  Medellín - Colombia 

 

120 901234417 CREDITOS HOGAR Y MODA S.A.S 

121 811005042 INSUMOS Y ADITIVOS VETERINARIOS S.A.S. 

122 900424919 DSI COLOMBIA S.A.S. 

123 800078122 DIAGNOSTICENTRO DIESEL LA MONTAÑA LTDA 

124 800040014 PAVIMENTAR S.A 

125 811001723 ARROW MEDICAL SAS 

126 800139398 INTERCREDITO DE COLOMBIA S.A. 

127 900159362 MAYORISTA DE MATERIALES S.A.S 

128 900463772 G+G BODY SHOP S.A.S. 

129 900055296 ARKIX S.A.S 

130 900226314 LLANTAR S.A.S. 

131 901070674 HEXING ELECTRICAL CO LTD 

132 802021432 TECNOMOVIL S.A.S 

133 901064008 QVANTEL COLOMBIA S.A.S. 

134 800087652 LA TIENDA DEL TRIPLEX S.A.S 

135 800192105 RECORDAR PREVISION EXEQUIAL TOTAL S.A.S. 

136 800105706 UP SISTEMAS S.A.S 

137 830507412 CADENA COURRIER S.A.S 

138 800202080 ANDICOL S. A. 

139 900916121 INDUSTRIA AMBIENTAL S.A.S 

140 900535995 PSYCONOMETRICS S.A.S. 

141 900237546 MANGUERAS Y CORREAS DE ANTIOQUIA S.A.S 

142 890928476 INTERNACIONAL DE PLASTICOS S.A 

143 890933726 SERVICIOS MEDICOS SAN IGNACIO S.A.S 

144 901143311 FTECH COLOMBIA S.A.S. 

145 900177158 AHUMADOS TOTO S.A.S 

146 800024970 INGELECTRICA S. A. 

147 900972799 INVERSIONES MONTOLIVO S.A.S. 

148 901137699 MINISO COLOMBIA S.A.S. 

149 890942047 IMPORTADORA JAPON S.A. 

150 800046874 CONCRE-ACERO S.A.S 

151 811030871 FRIGOCARNES S.A.S. 

152 811022474 R.P. DENTAL S.A 

153 800204486 DOTAKONDOR S.A.S 

154 900731276 ALCUBO PRODUCCIONES S.A.S. 

155 890983994 FUNDACION ORGANIZACION VID 



 

 

Centro Administrativo Municipal CAM 
Calle 44 N° 52-165. Código Postal 50015 

Línea de Atención a la Ciudadanía: (57) 44 44 144  
Conmutador: 385 5555  Medellín - Colombia 

 

156 800006593 CONFECCIONES MILLAR S.A.S 

157 811008012 TIENDACOL S.A.S. 

158 900115861 SU MOTO DE COLOMBIA S.A. 

159 811014901 MICRO INVERSIONES S.A. 

160 830064639 SOLUCIONES LATINAS ADMINISTRATIVAS INTE 

161 811010604 TRANSPORTE Y TURISMO 1 A S.A.S 

162 802014278 REDES Y SISTEMAS INTEGRADOS S.A.S 

163 800149923 BANCODE COMERCIO EXTERIOR DE COLOMBIA S. 

164 800024834 CLINICA DE OTORRINO DE ANT S.A ORLANT SA 

165 890902922 UNIVERSIDAD PONTIFICIA BOLIVARIANA 

166 811017434 YKK COLOMBIA S.A.S. 

167 900471052 PAYCO  PAGA Y COBRA ONLINE S.A.S 

168 890900331 FORMACOL S.A 

169 900934685 MACARENA DE LA MONTAÑA S.A.S 

170 830001637 SONDA DE COLOMBIA S.A. 

171 890935366 PLASTICOS ASOCIADOS S.A. 

172 811031212 MEDISERVIS S.A.S 

173 890105526 PROMIGAS S.A. E.S.P. 

174 800194203 PINTURAS PRIME S.A. 

175 811013645 OXISALUD LTDA. 

176 890936529 DOMETAL S.A.S 

177 900559088 SOLUCIONES ALEGRA S.A.S 

178 800146041 DYNAMIC MODULAR SYSTEM DMS S.A. 

179 900296200 GANO EXCEL S.A 

180 900079848 PROMOTORA ROSEDAL S.A. 

181 800208590 UMBRAL PROPIEDAD RAIZ S.A.S 

182 900155215 S.A.SENERGIZANDO INGENIERÍA Y CONSTRUCC 

183 900089104 ENLACE OPERATIVO S.A. 

184 811019880 ANTIOQUEÑA DE PORCINOS S.A.S 

185 900387076 INFORMATICA EL CORTE INGLES S.A. SUC COL 

186 811007729 
FINANCIERA DANN REGIONAL COMPAÑIA 
DEFINANCIAMIENTO 

187 900097599 LABORATORIOS GENERICO DE BELLEZA S.A.S 

188 811039383 INDUSTRIA METALELECTRICA M.T.G. S.A. 

189 800122811 COTEL S.A. 

190 811007160 KELLY FREIGHT SYSTEMS S.A. 



 

 

Centro Administrativo Municipal CAM 
Calle 44 N° 52-165. Código Postal 50015 

Línea de Atención a la Ciudadanía: (57) 44 44 144  
Conmutador: 385 5555  Medellín - Colombia 

 

191 811008778 PINTURAS Y YESOS S.A. 

192 900111343 CICSA COLOMBIA S.A 

193 811026258 CORPORACION LATINA 

194 890943055 SUCONEL S.A 

195 830074672 SYTECSA SYSTEMS & TECHNOLOGIES S.A.S 

196 901159236 MIIS COSMETICS S.A.S 

197 811024067 LITO S.A.S. 

198 900260544 TRANSPORTADORA DE VALORES DEL SUR LTDA 

199 900407432 L & C S.A.S. 

200 900285489 GRUPO COMETA S.A.S 

201 900454814 DYA IMPORT & EXPORT S.A.S. 

202 900446662 TEAM IT S.A.S. 

203 900074364 COMPAÑIA COMERCIAL UNIVERSAL S.A. 

204 860508392 SERVIOPTICA S.A.S 

205 811012106 MAGNUM LOGISTICS S.A.S 

206 800182091 DECEVAL S.A. 

207 800200243 DISPRONAT S.A.S 

208 900483711 IDOM CONSULTING ENGINEERING 

209 800081664 DISSEN S.A.S. 

210 900165846 INPROYECT S.A.S 

211 800109273 CNV CONSTRUCCIONES S.A.S 

212 800131750 INDUSTRIAS CORY SAS 

213 900608662 PROPIEDAD RAIZ CASACOL S.A.S. 

214 900734186 TKSERVICE S.A.S 

215 811045761 ENSAMBLES Y ADORNOS S.A.S. 

216 900533084 COMERCIALIZADORA AEROMAQUINADOS S.A.S. 

217 800046814 MICROCAD SAS 

218 901310054 DATOLABS SAS 

219 900484868 FUNDACION PASCUAL BRAVO 

220 811013990 LINEA COMUNICACIONES S.A.S 

221 900360800 ATB RIVA CALZONI SPA 

222 900193357 PAPELES RR S A S 

223 900224316 TECH AND SOLVE S.A.S 

224 811001713 PROFESIONALES GINECOLOGICOS S.A 

225 890928742 CONSULTEL S.A.S 

226 900329429 WATERTECH COLOMBIA SUCURSAL COLOMBIA 



 

 

Centro Administrativo Municipal CAM 
Calle 44 N° 52-165. Código Postal 50015 

Línea de Atención a la Ciudadanía: (57) 44 44 144  
Conmutador: 385 5555  Medellín - Colombia 

 

227 901323187 MGM ENERGY EFFICIENCY COLOMBIA S.A.S. 

228 900171643 DE CREDITO LTDASOLUNION COLOMBIA SERVICI 

229 811009452 XENCO S.A. 

230 811032967 INDUSTRIAL AERONAUTICA S.A. 

231 800097373 TODO COMERCIO DE CONFECCIONES S A 

232 811033850 INGECONCRETO LTDA 

233 901216150 INVERSIONES EXI USA S.A.S. 

234 800147578 COMPUFACIL S.A.S. 

235 900013663 T.R.S PARTES S.A. 

236 811009359 DYVAL S.A 

237 900365105 LOGICALIS COLOMBIA S A S 

238 860049921 SGS COLOMBIA S.A. 

239 860012336 ICONTEC INTERNACIONAL 

240 900928616 DISWIFARMA S.A.S. 

241 900396394 PI EPSILON S.A.S. 

242 809002625 INTERNACIONAL DE ELECTRICOS S.A.S 

243 811041313 INTEINSA 

244 800101493 SANTA JUANA INMOBILIARIA S.A 

245 901150440 SUPERMERCADOS MERKAHORRO S.A.S. 

246 900277743 SERVI OIL DTC S.A.S. 

247 800240039 ANDINA DE TECNOLOGIAS S.A.S 

248 900851189 COMERCIALIZADORA TECNOLOGICA DG S.A.S. 

249 901141345 ANDES LOGISTICS COLOMBIA S.A.S 

250 890937785 AGROSEMILLAS S.A. 

251 890941912 QUIMIRESINAS DE COLOMBIA S.A.S 

252 800066388 ASEO Y SOSTENIMIENTO Y CIA S.A. 

253 811023886 INGENEO S.A.S 

254 900019790 C.I. GLOS TRADING S.A.S 

255 811039882 SOCIEDAD LUJOS EL TRAPICHE S.A. 

256 811036491 CANARIAM S.A.S 

257 900123495 SELECTA CONSULTING GROUP S.A.S 

258 900449234 DATALYTICS COLOMBIA S.A.S. 

259 800007359 ALMACENES H.J. S.A. 

260 900652438 E.W.E SOLUTIONS S.A.S 

261 900588056 MARGIL S.A.S. 

262 890941953 VIVIENDAS Y PROYECTOS S. A. 



 

 

Centro Administrativo Municipal CAM 
Calle 44 N° 52-165. Código Postal 50015 

Línea de Atención a la Ciudadanía: (57) 44 44 144  
Conmutador: 385 5555  Medellín - Colombia 

 

263 900555829 SOLEX COLOMBIA S.A.S. 

264 811003895 IMPRESOS EL DIA S.A.S 

265 891410137 SUZUKI MOTOR DE COLOMBIA S.A. 

266 800160884 FILTRACION Y ANALISIS S.A.S. 

267 900457919 BOUQUET AROMAS Y FRAGANCIAS S. A. S. 

268 900427546 TECNO SOLUCIONES LJ S.A.S. 

269 811007678 FELJA S.A.S. 

270 900263711 MADA S.A.S 

271 900879540 CENTER SOUTH BUSINESS CSB S.A. 

272 800015821 CONTABLER S. A. 

273 890941108 CONSTRUCTORA GUIGO S.A.S 

274 800215227 COLSECURITY S.A. 

275 900989399 WEWORK COLOMBIA S.A.S 

276 830077975 AXEDE S.A. 

277 900212286 VIXO S.A.S 

278 830122983 ESRI COLOMBIA S.A.S 

279 811004721 INGENIERIA ASISTIDA POR COMPUTADOR LTDA 

280 811044893 AGUA BENDITA S.A.S. 

281 811003463 FLAG SOLUCIONES S.A.S 

282 890917464 GISAICO S.A 

283 890927276 MEJIA ACEVEDO S.A. 

284 811012875 LABORATORIO MARIA SALOME S.A.S 

285 811042907 SOFTWARE QUALITY ASSURANCE S.A. 

286 901168540 INVERLEBEN S.A.S 

287 811036515 ASOCIACION DE TRANSPORTADORES ESPECIALES 

288 811032640 SOMATEC E. U. 

289 811043844 DISTRIBUIDORA COLDIESEL SA 

290 900434009 MACROTICS S.A.S. 

291 901033941 NAL INVERSIONES S.A.S. 

292 890937063 CORTINEROS LIDER S. A. 

293 811038425 RUTA 40 S.A.S. 

294 900471932 EUROCARES S.A.S 

295 890902816 TRANSPORTES MEDELLIN CASTILLA S.A. 

296 900403883 INVERSIONES GRECLAN S.A.S. 

297 800205837 SALAM S.A. 

298 900480609 PARA COSER S.A.S. 



 

 

Centro Administrativo Municipal CAM 
Calle 44 N° 52-165. Código Postal 50015 

Línea de Atención a la Ciudadanía: (57) 44 44 144  
Conmutador: 385 5555  Medellín - Colombia 

 

299 900753343 MERCA REYES S.A.S. 

300 900333305 DISMAPAN S.A.S 

301 800072618 CHAMELA S.A.S 

302 800119427 FAISMON S.A.S 

303 800039996 KUEHNE + NAGEL S.A.S 

304 900236830 FIRST DATA COLOMBIA LTDA 

305 860030723 MATERIALES ELECTRICOS Y MECANICOS S.A.S. 

306 900496469 COLOMBIANA DE SERVICIOS LOGISTICOS S.A.S 

307 800026042 PANAGRO S. A. 

308 890932389 TERNIUM COLOMBIA S.A.S 

309 900470212 GRUPO BELEVA S.A.S 

310 900705489 ORO VERDE SEMILLAS SAS 

311 900534332 MONTERREY MOTOS S.A.S 

312 890929122 ARREDONDO MADRID INGENIEROS CIVILES SAS 

313 900798172 PUNTO ESTILO COLOMBIA S.A.S 

314 800029899 INGENIERIA Y VIAS S.A.S 

315 800005311 PROELASTICOS S.A. 

316 900228307 TECNOVALVULAS S.A.S. 

317 860002062 PRICEWATERHAUSECOOPERS S.A.S 

318 800247085 DIRECCION INTEGRAL DE PROYECTOS S.A.S 

319 890915992 CONSTRUCCIONES S.AINVERSIONES URBANISMO Y 

320 811028514 FLUIDSIGNAL GROUP S.A. 

321 800068890 MERVELEZ S.A.S. 

322 900636114 INVERCEMENTOS S.A.S 

323 800171939 CONTIFLEX S. A. 

324 860500480 ALMACENES CORONA S.A.S 

325 800224082 COLOMBIANA DE CONTROLES LTDA. 

326 900883396 SOLUCIONES REDY S.A.S. 

327 800026212 RICOH COLOMBIA S.A. 

328 800095007 IMPORTADORA NIPON S.A. 

329 811025401 SAITEMP S.A 

330 900054989 CLINICA OFTALMOLOGICA DE MEDELLIN S.A. 

331 900032774 OLIMPIA IT S.A.S 

332 800132302 OFIMA S.A.S 

333 900482157 INTERVENTORIA ASESORIAS Y 

334 890930274 DISTRIBUIDORA DORIS S.A. 



 

 

Centro Administrativo Municipal CAM 
Calle 44 N° 52-165. Código Postal 50015 

Línea de Atención a la Ciudadanía: (57) 44 44 144  
Conmutador: 385 5555  Medellín - Colombia 

 

335 811004112 DISPARTES S.A.S 

336 900969185 AUTOCOLOMBIANA S.A.S. 

337 901003327 AMAZON WEB SERVICES COLOMBIA S A S 

338 811012661 MUNDO ALIANZA S.A. 

339 900429898 IMPORTADORA SURTIHOGAR S.A.S. 

340 800134939 SERVICREDITO S.A. 

341 860015300 PARQUES Y FUNERARIAS SAS 

342 900027761 CONTEXTO LEGAL S.A. 

343 801002644 MATERIALES EMO S.A.S 

344 901151243 INVERSIONES CAN AM S.A.S 

345 900540462 MOTO XPERIENCE S.A.S 

346 800072637 CODIMA S. A. 

347 900640837 BICICLETAS RAMON HOYOS S.A.S. 

348 900906723 RODZINA S.A.S 

349 890923937 PRODUCTORA DE SOFWARE S.A.S 

350 900681856 RENOVATIO ECO SOLUTIONS S.A.S 

351 800030412 AKITA MOTOS S.A. 

352 901113871 SOSEGA COLOMBIA S.A.S. 

353 900809192 NOVAGRI COLOMBIA S.A.S. 

354 900851144 TECNOSOLUCIONES JP S.A.S 

355 800143281 SUMIPRINT QUIMICA Y COLOR LTDA 

356 900358833 COORDIUTIL S.A. 

357 900176931 GOMEZ PINEDA ABOGADOS S.A.S 

358 900662867 KBIKES S.A.S 

359 901162121 LOGISTICA FLASH COLOMBIA S.A.S 

360 901145411 CHIPER S.A.S. 

361 900176114 MERY ALVAREZ MEDICINA ESTETICA S.A.S 

362 900430665 TECNOLOGIA Y COMUNICACIÓN MOVIL S.A.S. 

363 811031728 GRUPO S Y C S.A.S 

364 811033997 CDEM Y CDEB S.A 

365 811044279 CADENAS Y COMPLEMENTOS S.A.S. 

366 830108482 INVERSIONES DAMA SALUD S.A.S 

367 900013851 CACHARRERIA Y VARIEDADES MILENIO S.A.S 

368 900411781 FAJAS MYD POSQUIRURGICAS S.A.S 

369 800115448 SERVIREFRIAIRE S. A. 

370 830077417 MERCADEO RELACIONAL S.A.S 



 

 

Centro Administrativo Municipal CAM 
Calle 44 N° 52-165. Código Postal 50015 

Línea de Atención a la Ciudadanía: (57) 44 44 144  
Conmutador: 385 5555  Medellín - Colombia 

 

371 800116299 LIMPIEZA Y MANT. DE ANT. LTDA 

372 800211365 MINERVA MEDICAL S.A.S 

373 811005628 ENSENADA S.A. 

374 800010866 EXPERTOS SEGURIDAD LTDA 

375 901209552 ZUME MAS S.A.S. 

376 900466275 CHEMICALS S.A.S.CARIBBEAN SUNRISE LABORA 

377 900630471 MONKEY BUSINESS GROUP S.A.S. 

378 811037554 CONDUGAS S.A 

379 800013617 ELECTROINGENIERIAS UPEGUI S.A.S 

380 901190096 ELMAR ALIMENTOS S.A.S 

381 901042128 DISTRIBUIMOS L.F.D.O S.A.S. 

382 3416768 VELASQUEZ LONDOÑOJOSE OCTAVIO 

383 900312848 MERCAPRADO DE LAS ECHAVARRIA S.A.S. 

384 800192969 PROMOTORA PICCOLO S.A. 

385 900497017 KINNESIS SOLUTIONS S.A.S 

386 900126869 ALDECCO S.A.S. 

387 901236699 JNMB S.A.S. 

388 811037574 ALMACEN EL CONSTRUCTOR BOLIVAR S.A. 

389 900407148 LAFAM S.A.S. 

390 860403751 CORPORACION UNIVERSITARIA ADVENTISTA 

391 901143842 AREPAS DEL FOGON PAISA S.A.S. 

392 890939438 ETIQUETAS E IMPRESOS GRAFICOS S.A 

393 800136998 LACTEOS BUENOS AIRES S.A.S 

394 811005806 IMAGINE S.A.S 

395 900555710 FORESTRY CONSULTING GROUP S.A.S. 

396 900501367 CASCOS YC S.A.S. 

397 900428648 COMERCIALIZADORA DEPORTIVA S&G S.A.S. 

398 900935257 COMERCIALIZADORA FRAMA S.A 

399 900859406 SOLUCIONES DE MAQUINARIA SOLUMAQ S.A.S 

400 811021798 ALCOM LTDA 

401 830117139 NIPRO MEDICAL CORPORATION 

402 800143407 A TODA HORA S.A. 

403 900181068 T&U IMPORTACIONES S.A 

404 900324648 SUPERMARK S.A.S. 

405 900069224 PROMOTORA HOTEL SAN FERNANDO PLAZA S.A. 

406 900214324 INDUSTRICOL S.A.S 



 

 

Centro Administrativo Municipal CAM 
Calle 44 N° 52-165. Código Postal 50015 

Línea de Atención a la Ciudadanía: (57) 44 44 144  
Conmutador: 385 5555  Medellín - Colombia 

 

407 900129117 COMERCIALIZADORA INDUCASCOS S.A 

408 900585159 ACTIVAR VALORES S.A.S. 

409 890984938 PRESENCIA COLOMBO SUIZA 

410 900777282 DE PRADOASOCIACION AGROPECUARIA SAN ANTO 

411 901276289 FERROMUEBLES S.A.S. 

412 900436369 CASINO SERVICES S.A.S. 

413 901203371 VILLA DE NUESTRA SEÑORA DE LA CANDELARIA 

414 900633006 C.P.K. S.A.S. 

415 890940122 INDUSTRIA MERCADEO Y COLOR S.A.S. 

416 900299474 Q10 SOLUCIONES S.A.S. 

417 811026299 IMAGEN EMPRESARIAL S.A.S 

418 800149246 BAZAR AMERICANO S.A.S 

419 900381880 SIN ESCOMBROS S.A.S. 

420 900084181 MERK DURACION S.A.S 

421 811003380 RESCIA S.A 

422 811016192 CORPORACION IPS UNIVERSIDAD DE ANTIOQUI 

423 811030670 EMPRESTRUR S.A 

424 800194997 DOCUPRINT S.A.S 

425 900258258 INVERSIONES ALIMENTICIAS LA PAMPA S.A. 

426 811028518 CONPROPIA S.A.S 

427 811014419 BIOPEC S.A.S 

428 811035570 INVERSIONES ATLANTIS S.A.S 

429 900080037 ALMACEN Y LABORATORIO DIESEL MEDELLIN E 

430 811038832 INGEMA S.A. 

431 890940052 LUMEN LTDA 

432 900374366 PISOS Y ENCHAPES EUROCARIBE S.A.S. 

433 811003750 CAROPA IMPORTACIONES LTDA 

434 900435830 TIMBERBIKE S.A.S. 

435 901172423 CENTURY PRODUCTS S.A.S. 

436 800046226 HEINSOHN BUSINESS TECHNOLOGY S.A. 

437 900213515 SERVICIOS BYR S.A.S 

438 800082458 POSTEQUIPOS Y CIA LIMITADA 

439 830059718 AECSA S.A 

440 900389518 BOUTIQUE INDUCASCOS S.A.S. 

441 900652619 PORTABLE COMUNICACIONES S.A.S 

442 890942699 ALMACEN SUS LLANTAS S.A.S 



 

 

Centro Administrativo Municipal CAM 
Calle 44 N° 52-165. Código Postal 50015 

Línea de Atención a la Ciudadanía: (57) 44 44 144  
Conmutador: 385 5555  Medellín - Colombia 

 

443 900351744 CENTRO COMERCIAL SANTAFE MEDELLIN P.H 

444 901372336 SUPERMERCADO MERKOPOLIS 1 S.A.S. 

445 900229913 FLOW CHEM S.A.S 

446 800014096 
CONFECCIONES TOVAL S A EN CONCORDATOCONFECCIONES 
TOVAL S A 

447 800227956 EL GLOBO S.A.SCOMERCIALIZADORA INTERNACIONAL 

448 900868271 DECATHLON COLOMBIA S.A.S 

449 811012967 INVERSIONES T.R.T. S.A.S. 

450 811021621 PARQUE COMERCIAL EL TESORO P.H 

451 900808926 COMIDAS VARPEL S.A.S. 

452 900189085 HOTEL MEDELLIN ROYAL LTDA. 

453 811033259 SOLUCIONES CIVILES  S.A 

454 900828476 ALIKLEAN S.A.S 

455 890981374 FUNDACION INSTITUTO NEUROLOGICO DE COL 

456 890938580 UNICILINDROS S.A 

457 811005267 ALMACEN EL DEPORTISTA S.A.S 

458 900346665 IMPOBE ALIZZ GROUP CORPORATION S.A.S. 

459 800236772 ACUMULADORES DUNCAN S.A. 

460 800014246 ESTYMA ESTUDIOS Y MANEJOS S.A. 

461 8401658 CORDOBA HERNANDEZFREDY ALBERTO 

462 800240061 ACINOX S.A. 

463 900221633 REPUESTOS SU DIESEL S.A.S 

464 900092193 ELECTRICIDAD GERYALPE LIMITADA 

465 900580962 SOLINSA G.C. S.A.S. 

466 830055643 CINEMARK COLOMBIA S A S 

467 901290745 PIZZA AMERICANA S.A.S 

468 800004326 TECNIBOMBAS LTDA. 

469 800219668 CONALCREDITOS LTDA 

470 900207854 H L COMBUSTIBLES S.A.S 

471 900217784 SERVICIOS DE DISTRIBUCION ALMACENAMIENTO 
 
PARÁGRAFO 1: A los nuevos agentes Autorretenedores de ICA en el Municipio 
de Medellín, se aplicarán todas las disposiciones normativas vigentes, a partir del 
primer bimestre (Enero-Febrero) del periodo gravable 2022. 
 
PARÁGRAFO 2: Los contribuyentes que han sido nombrados como agentes 
autorretenedores en vigencias anteriores continúan con la calidad, siempre y 



 

 

Centro Administrativo Municipal CAM 
Calle 44 N° 52-165. Código Postal 50015 

Línea de Atención a la Ciudadanía: (57) 44 44 144  
Conmutador: 385 5555  Medellín - Colombia 

 

cuando no se les haya notificado acto administrativo donde cancelan su 
nombramiento.  
 
ARTÍCULO SEGUNDO: Ordenar la respectiva actualización o inscripción en el 
Registro de Información Tributaria –RIT. 
 
ARTÍCULO TERCERO: La presente Resolución rige a partir del momento de su 
publicación y contra la presente no procede recurso alguno por tratarse de un acto 
de los contenidos en el artículo 75 del CPACA. 
 
 

CÚMPLASE, 
 
 

     
 

 
HENRY ALEJANDRO MORALES GOMEZ 

SUBSECRETARIO DE INGRESOS 
 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Elaboró: Jazbleyde López 
 

Aprobó: Francisco Javier Villegas Díaz 
Líder de Programa   

Revisó: Luz Barbarita Henao Duque 
Líder de Programa 


